ma mea, audiant mansueti et letentur. magnificate domi-
 10 num mecum,⁴⁵⁶ quoniam deum diligo, et proximum sicut me
 ipsum in deo amo.⁴⁵⁷ Nolo ergo solus amare, solus amplec-
 ti, sed hoc pro virili mea ago, ut vos mecum in dei amo-
 rem rapiam, magnificate ideo dominum mecum, et exalte-
 mus nomen eius in unum, qui ex omnibus tribulationibus
 15 meis eripuit me, beatus qui sperat in eo.⁴⁵⁸

Dictorum in Epitome, Epilogus. Caput
 duodecimum.

Audistis paulo ante moerentem, lugentem, tribulatum,
 humiliatum, in lutum deiectum, pauperem, vulneratum,
 20 in morte positum, ad inferos deductum. Modo iustum,
 gaudentem, consolatum, exemptum, ex luto ereptum, sub-
 limatum, divitem, sanatum, vivificatum, ab inferis reduc-
 tum, magnificantem deum, cantantemque, clamaverunt ius-
 ti, et dominus exaudivit eos, et ex omnibus^{eh} tribulationi-
 25 bus eorum liberavit eos. Item, iuxta est dominus iis qui tri-
 bulato^{ei} sunt corde, et humiles spiritu salvos faciet.⁴⁵⁹ Illum
 iusticiam dei in miseria cognoscentem, Hunc, misericor-

Psal. xxxiii.

[D4^f]

diam dei in laetitia attollentem. Illum, plorantem mala,
 et infirmitates et iniquitates confitentem. Hunc autem, dei
 benignitate gaudentem, magnitudines virtutesque dei con-
 memorantem. Illum, suam confusionem medico advol-
 5 ventem, infirmitatesque advehentem. Hunc, deum super
 omnia praeconiis efferentem. Haec profecto universam scri-
 pturam docere video. immo tota biblia, iusticiam et magni-
 tudinem et dei miserationem. Ac ex adverso nostram mise-
 riam, iniusticiam, infirmitates, ad mala propensiones, ad
 10 bona autem nostram impotentiam speculor conclamare.
 Mallem: egregi patroni⁴⁶⁰: iusti liberationem, et peccatorum
 remissionem per Psalmorum aliquem velut depingere. sed

eh) omnibus A ei) tritribulato A

456 Vgl. Ps 33(34),2–4 Vg »Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti et laetentur, [...]«

457 Vgl. Mt 22,37–39.

458 Vgl. Ps 33(34),4.7.9 Vg (LXX) »magnificate Dominum et exaltemus nomen eius in id ipsum [...] de omnibus tribulationibus eius salvavit [...] beatus vir qui sperat in eo«.

459 Vgl. Ps 33(34),18f. Vg (LXX) »clamaverunt iusti et Dominus exaudivit et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos; iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde et humiles spiritu salvabit«.

460 Die drei Leipziger Pistorius.

10R

14 über »in unum« interl.: pariter⁴⁶¹

15R

20R

22f. »ab inferis (...) clamaverunt iu-« *Unterstr.*25. *AuRd*: eodem psalmo⁴⁶²

25R

25 über »iis qui tri-« interl. zum *AuRd*: contritis corde⁴⁶³26 über »humiles« interl.: contractos⁴⁶⁴26 »Illum« mit *Strichverb.* zum *InRd*: deu(m) | in p(oena) | recor(dantem)27 »Hunc« mit *Strichverb.* zu *UnRd*: absolutum | liberatum[D4^r]– keine *bsl.* Notizen

461 A_{0s}: »i'd est' pariter secundum Jero'nimum'«; Ps 33(34),4 Vg (Hebr.) »magnificate Dominum mecum et exaltemus nomen eius pariter«; Karlstadt hat im Text die Lesart »in unum«, während Ps 33(34),4 Vg (LXX) »in id ipsum« bietet.

462 Ps 33(34).

463 Ps 33(34),19 Vg (Hebr.) »iuxta est Dominus contritis corde et contractos spiritu salvabit«.

464 Ps 33(34),19.

- cum invito tantum sermo excreverit, ut propositi terminos
 excesserit, coactus vela complico, alibi fortasse copiosius
 15 de poenitentia scripturus.⁴⁶⁵ Haec interim pro humanitate ve-
 stra suscipite, et quicquid a veritatis fruge sterile scit, expun-
 gite, ut ea quae vero consonant, liberius queant grandescere,
 in Christo Iesu domino nostro. Data Wittenbergae. An-
 no a ^{ej}natali Christiano^{ej} supra sesquimillesimum. xix.
- 20 Sacrosanctae Ro'manae' Ecclesiae omnia subiicimus.

^{ek}Excusa est haec Epitome Lipsiae apud Melchiorem Lot-
 therum Anno domini. M.D.xix.^{ek}

ej-ej) *nativitate Christiana B* ek-ek) *fehlt B*

465 Karlstadt beabsichtigt weiterhin, eine ausführlichere Schrift zum Thema Buße auszuarbeiten; vgl. ZORZIN, Flugschriftenautor, 225, Nr. 7.